
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΕΞΑΙΡ. ΕΠΕΙΓΟΝ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ & Ε.Φ.Κ
Δ/ΝΣΗ Ε.Φ.Κ & Φ.Π.Α
ΤΜΗΜΑ Δ΄ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 
ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΩΝ

ΑΔΑ: ΨΔΡ946ΜΠ3Ζ-0ΔΡ
Αριθ. ΦΕΚ: Β’ 5571/20-09-2023
Αθήνα, 14-09-2023   
Αριθ. Πρωτ.: Α.1142

ΠΡΟΣ : Π. Δ.

ΘΕΜΑ:  «Τροποποίηση  της  υπό  στοιχεία  αριθ.  ΔΕΦΚΦ  1188105  ΕΞ2016/22-12-2016
απόφασης Υφυπουργού Οικονομικών «Καθορισμός των όρων και των προϋποθέσεων για τη
χορήγηση άδειας φορολογικής αποθήκης προϊόντων καφέ, της διαδικασίας επιβολής του
φόρου κατανάλωσης, των διατυπώσεων διακίνησης, παρακολούθησης, ελέγχου και άλλων
θεμάτων εφαρμογής του άρθρου 53Α του ν. 2960/ 2001, ως προς τα εν λόγω προϊόντα»
(Β΄4241).

Κ Ο Ι Ν Η   Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 53Α, 56, 109, 119Α του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα και ειδικότερα της παρ.
10 του άρθρου 53Α αυτού,  
β) των άρθρων 2, 3, 10, 11, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 24, 25, 28, 30, 38 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν.
2859/2000, Α΄248), 
γ) του ν.4308/2014  «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις»
(Α΄251),
δ) του κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου  ν.
4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων
και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της περ. δ) της
παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ.  1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

1 | Σ ε λ ί δ α



ε) της παρ. 2 του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά
όργανα  (π.δ.  63/2005,Α΄  98),  σε  συνδυασμό  με  την  παρ.  22  του  άρθρου  119  του  ν.
4622/2019 (Α΄133),
στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181),
ζ)  του π.δ.  79/2023 «Διορισμός  Υπουργών,  Αναπληρωτών Υπουργών και  Υφυπουργών» (Α΄
131),
η)  του  π.δ.  82/2023  «Μετονομασία  Υπουργείου  -  Σύσταση  και  μετονομασία  Γενικών
Γραμματειών -  Μεταφορά αρμοδιοτήτων,  υπηρεσιακών μονάδων και  θέσεων προσωπικού -
Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄139), 
θ) της υπ’ αρ.  102916 ΕΞ 2023/10.07.2023  κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του
Υπουργού  Οικονομικών  «Ανάθεση  αρμοδιοτήτων  στον  Υφυπουργό  Οικονομικών  Θεοχάρη
Θεοχάρη» (Β’ 4441), 
ι)  της  υπό στοιχεία  Δ.ΟΡΓ.Α.  1125859 ΕΞ  2020/23-10-2020 απόφασης του  Διοικητή  της
Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων  Εσόδων  «Οργανισμός  της  Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων
Εσόδων» (Β΄4738),
ια) της υπό στοιχεία 1 της από 20-01-2016 πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και
διορισμός  Γενικού  Γραμματέα της Γενικής  Γραμματείας  Δημοσίων  Εσόδων  του Υπουργείου
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10
του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, όπως ισχύουν, της αριθμ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689)
απόφασης του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της
Α.Α.Δ.Ε.»  και  της  υπ’αρ.  5294ΕΞ2020/17-01-2020  απόφασης  του  Υπουργού  Οικονομικών
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27),
ιβ)  της  υπό  στοιχεία  ΔΕΦΚ  Φ  1188105  ΕΞ  2016/22-12-2016  απόφασης  Υφυπουργού
Οικονομικών  «Καθορισμός  των  όρων  και  των  προϋποθέσεων  για  τη  χορήγηση  άδειας
φορολογικής αποθήκης προϊόντων καφέ, της διαδικασίας επιβολής του φόρου κατανάλωσης,
των διατυπώσεων διακίνησης, παρακολούθησης, ελέγχου και άλλων θεμάτων εφαρμογής του
άρθρου 53Α του ν. 2960/ 2001, ως προς τα εν λόγω προϊόντα» (B΄ 4241).
2. Την ανάγκη τροποποίησης της ανωτέρω υπό στοιχεία ΔΕΦΚ Φ 1188105 ΕΞ 2016/22-12-
2016  απόφασης  της  Υφυπουργού  Οικονομικών,  για  λόγους  απλοποίησης  της  διαδικασίας
παρακολούθησης των φορολογικών αποθηκών προϊόντων καφέ. 
3.  Το γεγονός ότι  από τις  διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται  δαπάνη σε βάρος του
κρατικού προϋπολογισμού.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Άρθρο 1

Η  υπό  στοιχεία ΔΕΦΚ  Φ  1188105  ΕΞ  2016/22-12-2016  απόφαση της Υφυπουργού
Οικονομικών τροποποιείται, ως ακολούθως: 

 Στο άρθρο 13, μετά την παρ. 3, προστίθεται νέα παρ. 4, ως ακολούθως:

 

2 | Σ ε λ ί δ α



«4.  Το  βιβλίο  της  παρ.1  δύναται  να  υποκατασταθεί  από  τα  τηρούμενα  λογιστικά  αρχεία
σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  ν.  4308/2014  «Ελληνικά  Λογιστικά  Πρότυπα,  συναφείς
ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 251), με την προϋπόθεση ότι εμφανίζονται σε αυτά όλα τα
στοιχεία  που  περιλαμβάνονται  στο  υπόδειγμα  του Παραρτήματος  X της  παρούσας και  ότι
τηρούνται τα οριζόμενα  στην παρ. 3.»

Άρθρο 2

Έναρξη ισχύος

1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της
Κυβερνήσεως.
 
2. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΑΔΕ                                Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                       

Γ.  ΠΙΤΣΙΛΗΣ                                                            Θ.ΘΕΟΧΑΡΗΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Α. Αποδέκτες για ενέργεια:
1. Εθνικό Τυπογραφείο (Για δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως)
2. Τελωνειακές Περιφέρειες (για ενημέρωση των Τελωνείων αρμοδιότητάς τους)
3. Τελωνεία Α΄και Β΄Τάξης 
4. Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ.)
Τμήμα Ε΄-Ανάπτυξης Διαδικτυακών Ιστοτόπων και Διαχείρισης
(ανάρτηση στο portal & για ενημέρωση της «Ηλεκτρονικής Βιβλιοθήκης»)

Β. Αποδέκτες για κοινοποίηση
1. Γραφείο Υπουργού Οικονομικών
2. Γραφείο Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
3. Υπηρεσία Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.)
4. Δ/νση Εσωτερικού Ελέγχου
5. Ελεγκτική Υπηρεσία Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.) Αττικής
6. Ελεγκτική Υπηρεσία Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.) Θεσσαλονίκης
7. Δ/νση Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων (Δ.Ο.Σ.)

3 | Σ ε λ ί δ α



8. Γενική Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης 
 α) Διεύθυνση Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού
 β) Διεύθυνση Οργάνωσης 
9. Δ/νση Νομικής Υποστήριξης Γ.Γ.Δ.Ε.
10. Αυτοτελές Γραφείο Επικοινωνίας και Δημοσίων Σχέσεων Γ.Γ.Δ.Ε.
11. Ομοσπονδία Εκτελωνιστών Ελλάδας
Τσαμαδού 38 — Τ.Κ.. 18531, Πειραιάς
12. Σύλλογος Εκτελωνιστών, Αθήνας – Πειραιά
Τσαμαδού 38 — Τ. Κ: 18531, Πειραιάς
13. Σύλλογος Εκτελωνιστών Θεσσαλονίκης
Κουντουριώτου 13 - Τ.Κ. 54626, Θεσσαλονίκη
14. Καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών (Κ.Α.Ε.)
23ο χλμ. Ε.Ο. Αθηνών - Λαμίας Τ.Κ. 14565, Άγιος Στέφανος
15. Γενική Δ/νση Γενικού Χημείου Κράτους
- Δ/νση Αλκοόλης και Τροφίμων
- Δ/νση Ενεργειακών, Βιομηχανικών & Χημικών Προϊόντων
- Χημική Υπηρεσία Αν. Μακεδονίας & Θράκης
– Τμήμα Χ.Υ Σερρών,
τέρμα Άνδρου, Σέρρες, ΤΚ 62125
16. Ελληνική Στατιστική Αρχή
Πειραιώς 46 - Τ.Κ. 18510, Πειραιάς
17. Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος
3ης Σεπτεμβρίου 36, ΤΚ 10432-Αθήνα
18. Κεντρική 'Ένωση Επιμελητηρίων Ελλάδος
Ακαδημίας 7, T.K.10671, Αθήνα
19. Επιμελητήριο Ημαθίας,
Κεντρικής 3, Τ.Κ. 59100, Βέροια
20. Εμπορικό, και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Αθηνών
Ακαδημίας 7, Τ.Κ. 10671-Αθήνα
21. Εμπορικό, και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Πειραιώς
Γεωργίου Κασιμάτη (τέως Λουδοβίκου) 1, Τ.Κ. 185 31 Πειραιάς
22. Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Αθηνών
Ακαδημίας 18, Τ.Κ. 106 71-Αθήνα
23. Πανελλήνιος Σύνδεσμος Εξαγωγέων
Κρατίνου 11 Ενταύθα
24. Σύνδεσμος Επαγγελματιών Βιοτεχνών (ΣΕΒ)
Ξενοφώντος 5, Τ.Κ. 105 57, Αθήνα
25. Γενική Συνομοσπονδία Επαγγελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδος
Αριστοτέλους 46, Τ.Κ. 104 33, Αθήνα
26. Ελληνική Ένωση Καφέ (Ε.Ε.Κ.)
Βασιλίσσης Σοφίας 40, Μαρούσι, Τ.Κ. 15124 (e-mail: enosikafe@gmail.com)
27. Πανελλήνιος Σύλλογος Εφοδιαστών Πλοίων και Εξαγωγέων 
Γ. Κασιμάτη 1, Τ.Κ. 18531, Πειραιάς 
28. Πανελλήνιος Σύνδεσμος Καφεκοπτών 

4 | Σ ε λ ί δ α

mailto:enosikafe@gmail.com


Γούναρη 21-23, Τ.Κ. 185 31, Πειραιάς
29. Συνεταιρισμός Αλληλέγγυας Οικονομίας   (e-mail : info  @  synallois  .  org  ) 
Νηλέως 35, Τ.Κ. 11851, Αθήνα
30. Ομοσπονδία Καφεπωλών Ελλάδος,
Βουλής 16 Τ.Κ. 105 63, Αθήνα

Εσωτερική Διανομή
1. Γραφείο Διοικητή ΑΑΔΕ 
2.Γενική Διεύθυνση Τελωνείων & Ε.Φ.Κ.
 α) Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης Γενικής  Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ.
 β) Διεύθυνση Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης  & Φ.Π.Α. - Τμήματα Α΄, Β΄, Γ΄ Δ΄, Ε΄
 γ) Διεύθυνση Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων και Παραβάσεων
 δ) Διεύθυνση Τελωνειακών Διαδικασιών
 ε) Διεύθυνση Δασμολογικών Θεμάτων, Ειδικών Καθεστώτων και Απαλλαγών
3. Διεύθυνση Ανάπτυξης Τελωνειακών, Ελεγκτικών και Επιχειρησιακών Εφαρμογών
   Υποδιεύθυνση Τελωνειακών Εφαρμογών
4. ΓΔΗΛΕΔ
5. ΔΙΕΠΙΔΙ/Υποδιεύθυνση Β΄
6. ΔΙΕΠΙΔΙ/Τμήματα Η΄& Ζ΄

5 | Σ ε λ ί δ α

mailto:info@synallois.org


ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Προσωρινή απαλλαγή από τον έλεγχο της στρα-
τολογικής κατάστασης των Ελλήνων του εξωτερι-
κού (πλην των λιποτακτών), οι οποίοι θα έλθουν 
στην Ελλάδα για την άσκηση του εκλογικού τους 
δικαιώματος.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 91778/04.10.2022 κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός των 
προϋποθέσεων και της διαδικασίας χρηματο-
δότησης φορέων παροχής υπηρεσιών κλειστής 
φροντίδας προς άτομα με αναπηρία, χρονίως πά-
σχοντες και ηλικιωμένους» (Β’ 5186).

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΕΦΚ Φ 1188105 ΕΞ 
2016/22-12-2016 απόφασης της Υφυπουργού Οικο-
νομικών «Καθορισμός των όρων και των προϋποθέ-
σεων για τη χορήγηση άδειας φορολογικής αποθή-
κης προϊόντων καφέ, της διαδικασίας επιβολής του 
φόρου κατανάλωσης, των διατυπώσεων διακίνη-
σης, παρακολούθησης, ελέγχου και άλλων θεμάτων 
εφαρμογής του άρθρου  53Α του ν.  2960/2001, ως 
προς τα εν λόγω προϊόντα» (Β’ 4241).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.420/20/100639/Σ.15926 (1)
Προσωρινή απαλλαγή από τον έλεγχο της στρα-

τολογικής κατάστασης των Ελλήνων του εξωτερι-

κού (πλην των λιποτακτών), οι οποίοι θα έλθουν 

στην Ελλάδα για την άσκηση του εκλογικού τους 

δικαιώματος. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 54 του ν. 3421/2005 «Στρα-

τολογία των Ελλήνων και άλλες διατάξεις» (Α’ 302),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

δ) της υπό στοιχεία Υ 11/07-07-2023 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 4403) 
και

ε) της υπ’ αρ. 97191/08-09-2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανά-
θεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, 
Ιωάννη Κεφαλογιάννη» (Β’ 5379).

2. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 
324/2023 εισηγητική έκθεση του προϊσταμένου οικο-
νομικών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, 
από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Απαλλαγή από έλεγχο 
στρατολογικής κατάστασης

1. Οι Έλληνες του εξωτερικού, πλην των λιποτακτών, 
που έρχονται στην Ελλάδα για να ασκήσουν το εκλογικό 
τους δικαίωμα στις εκλογές για την ανάδειξη δημοτι-
κών και περιφερειακών αρχών, οι οποίες θα διεξαχθούν 
την 8η Οκτωβρίου 2023 και την 15η Οκτωβρίου 2023 
(επαναληπτικές), απαλλάσσονται από τον έλεγχο της 
στρατολογικής τους κατάστασης για το διάστημα από 
1η Οκτωβρίου 2023 μέχρι και 20 Οκτωβρίου 2023.

2. Η ποινική δίωξη των, κατά την προηγούμενη παρά-
γραφο, απαλλασσομένων και διατελούντων σε ανυπο-
ταξία αναστέλλεται για το χρονικό διάστημα που ισχύει 
η απαλλαγή αυτή.

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5571

62991



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62992 Τεύχος B’ 5571/20.09.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  Αναπληρωτής Υπουργός
Εθνικής Άμυνας Εσωτερικών

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 82111 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 91778/04.10.2022 κοι-

νής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός των 

προϋποθέσεων και της διαδικασίας χρηματο-

δότησης φορέων παροχής υπηρεσιών κλειστής 

φροντίδας προς άτομα με αναπηρία, χρονίως πά-

σχοντες και ηλικιωμένους» (Β’ 5186). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΓΕΙΑΣ - ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τo άρθρο 21 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων 
και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και λοι-
πές διατάξεις» (Α’ 105), όπως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο 65 του ν. 4931/2022 «Γιατρός για όλους, ισότιμη και 
ποιοτική πρόσβαση στις υπηρεσίες του Εθνικού Οργανι-
σμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας και στην Πρωτοβάθμια 
Φροντίδα Υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 94).

2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019.

7. Το ν.δ. 162/1973 «Περί μέτρων προστασίας υπερη-
λίκων και χρονίως πασχόντων ατόμων» (Α’ 227).

8. Το π.δ. 631/1974 «Περί των προϋποθέσεων χορή-
γησης άδειας ίδρυσης και λειτουργίας Ιδιωτικών Οίκων 
Ευγηρίας και Θεραπευτηρίων Χρόνιων Παθήσεων μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα» (Α’ 271).

9. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

10. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

11. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148).

12. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

13. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

14. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

15. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

16. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

17. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

18. Το άρθρο 28 της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π./80157/
31-10-2018 κοινής απόφασης των Αναπληρωτών Υπουρ-
γών Οικονομικών και Υγείας «Τροποποίηση και αντικα-
τάσταση της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π.46846/19-06-2018 
(Β’ 2315) κοινής υπουργικής απόφασης, με περιεχό-
μενο “Ενιαίος Κανονισμός Παροχών Υγείας (ΕΚΠΥ) 
του Εθνικού Οργανισμού Παροχών Υπηρεσιών Υγείας 
(ΕΟΠΥΥ)”» (Β’ 4898).

19. Την υπό στοιχεία Π1γ/οικ. 81551/25-6-2007 απόφα-
ση του Υφυπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύ-
ης «Τροποποίηση και συμπλήρωση των υπ’ αριθμ. Π4Β/
οικ.3176/6-6-1996 (Β’ 455) και Π4β/οικ.4690/30-8-1996 
(Β’ 833) υπουργικών αποφάσεων “Προϋποθέσεις ίδρυ-
σης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας Ηλικιωμένων 
(Μ.Φ.Η.) από ιδιώτες κερδοσκοπικού χαρακτήρα και Μ.Φ.Η. 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα”, αντίστοιχα» (Β’ 1136).

20. Την υπ’  αρ. 11257/2545/31-01-2023 (ΑΔΑ: 
ΨΝ9Ξ46ΜΤΛΚ-Ι20) απόφαση ανάληψης δέσμευ-
σης πίστωσης ποσού ενενήντα εκατομμυρίων 
(90.000.000)  ευρώ, η οποία καταχωρήθηκε με α/α 
14489 στο βιβλίο εγκρίσεων και εντολών πληρωμής του 
τ. Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

21. Την υπ’ αρ. 76104/25-8-2023 εισηγητική έκθεση 
Οικονομικών Επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62993Τεύχος B’ 5571/20.09.2023

Κοινωνικής Ασφάλισης, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρ-
θρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), σε συνδυασμό με το 
άρθρο 14 του π.δ. 77/2023 (Α’ 130).

22. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον ετήσια δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού του οικονομικού 
έτους 2023, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Τροποποιείται η παρ.  2 του άρθρου  8 της υπ’  αρ. 

91778/04.10.2022 κοινής υπουργικής απόφασης και 
αναδιαμορφώνεται ως εξής:

«2. Οι προϋποθέσεις της παρ. 2 του άρθρου 2 εφαρ-
μόζονται από 1 Μαρτίου 2024.». 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών  Υγείας 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ   

Ι

 Αριθμ. Α.1142 (3)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΕΦΚ Φ 1188105 ΕΞ 

2016/22-12-2016 απόφασης της Υφυπουργού Οικο-

νομικών «Καθορισμός των όρων και των προϋπο-

θέσεων για τη χορήγηση άδειας φορολογικής απο-

θήκης προϊόντων καφέ, της διαδικασίας επιβολής 

του φόρου κατανάλωσης, των διατυπώσεων διακί-

νησης, παρακολούθησης, ελέγχου και άλλων θεμά-

των εφαρμογής του άρθρου 53Α του ν. 2960/2001, 

ως προς τα εν λόγω προϊόντα» (Β’ 4241). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 53Α, 56, 109, 119Α του Εθνικού Τελω-

νειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α΄ 265) και ειδικότερα της 
παρ. 10 του άρθρου 53Α αυτού,

β) των άρθρων 2, 3, 10, 11, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 24, 
25, 28, 30, 38 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 
(ν. 2859/2000, Α’ 248),

γ) του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, 
συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 251),

δ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

ε) της παρ.  2 του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), 

θ) της υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοι-
νής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441),

ι) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Β’ 4738),

ια) της υπ’ αρ. 1 από 20-01-2016 Πράξης του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσό-
δων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ.  18), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της 
παρ.  10 του άρθρου  41 του ν.  4389/2016, της υπ’  αρ. 
39/3/30-11-2017 απόφασης του Συμβουλίου Διοίκησης 
της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) και της υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/
17-01-2020 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέ-
ωση της θητείας του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27), και

ιβ) της υπό στοιχεία ΔΕΦΚ Φ 1188105 ΕΞ 2016/
22-12-2016 απόφασης της Υφυπουργού Οικονομικών 
«Καθορισμός των όρων και των προϋποθέσεων για τη 
χορήγηση άδειας φορολογικής αποθήκης προϊόντων 
καφέ, της διαδικασίας επιβολής του φόρου κατανάλω-
σης, των διατυπώσεων διακίνησης, παρακολούθησης, 
ελέγχου και άλλων θεμάτων εφαρμογής του άρθρου 53Α 
του ν. 2960/2001, ως προς τα εν λόγω προϊόντα» (Β’ 4241).

2. Την ανάγκη τροποποίησης της ανωτέρω υπό στοι-
χεία ΔΕΦΚ Φ 1188105 ΕΞ 2016/22-12-2016 απόφασης 
της Υφυπουργού Οικονομικών, για λόγους απλοποίη-
σης της διαδικασίας παρακολούθησης των φορολογικών 
αποθηκών προϊόντων καφέ.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Η υπό στοιχεία ΔΕΦΚ Φ 1188105 ΕΞ 2016/22-12-2016 

απόφαση της Υφυπουργού Οικονομικών τροποποιείται, 
ως ακολούθως:

Στο άρθρο 13, μετά την παρ. 3, προστίθεται παρ. 4, 
ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62994 Τεύχος B’ 5571/20.09.2023

«4. Το βιβλίο της παρ. 1 δύναται να υποκατασταθεί από 
τα τηρούμενα λογιστικά αρχεία σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς 
ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 251), με την προϋπό-
θεση ότι εμφανίζονται σε αυτά όλα τα στοιχεία που πε-
ριλαμβάνονται στο υπόδειγμα του Παραρτήματος X της 
παρούσας και ότι τηρούνται τα οριζόμενα στην παρ. 3.».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

Ο Διοικητής 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων

ΓEΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02055712009230004*


	ΑΠΟΦΑΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΘΗΚΕΣ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ ΚΑΦΕ
	Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ
	Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
	Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε
	Άρθρο 1
	Άρθρο 2

	ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΘΗΚΕΣ ΚΑΦΕ FEK-2023-Tefxos B-05571-downloaded -21_09_2023-1



